
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1453 del 21/11/2022

Oggetto: VISITA DI STUDIO A BRUXELLES DAL 25 AL 27 OTTOBRE 2022 DELLA DOTT.SSA BARBARA 

USBERTI. IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
• la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle 

città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni“, 
riconoscono  tra  le  funzioni  fondamentali  della  Provincia  sia  la 
pianificazione  territoriale  (art.1  comma  85  legge  56/2014)  che 
l’assistenza  tecnica  ai  Comuni  e  loro  Unioni  (art.7  comma  1  L.R. 
13/2015), in particolar modo per quello che riguarda l’accesso alle risorse 
dell’Unione Europea;

• VISTI: 
• l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
• l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi; 
• l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
• la  Determina  dirigenziale  n.  1649  del  28/12/2020,  immediatamente 

eseguibile, relativa a conferimento dell'incarico di posizione organizzativa 
del Servizio “Programmazione Rete Scolastica - Europa - Provveditorato – 
Economato  -  Organismo  Intermedio  -  Comunicazione”  al  dott.  Mauro 
Pinardi dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2023; 

Preso atto che: 
• il DUP 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 

5 del 17/01/2022 immediatamente eseguibile;
• il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 è stato approvato con Delibera del 

Consiglio Provinciale n. 6 del 28/01/2022;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 è stato approvato con decreto 

del Presidente n 43 del 22/02/2022;
CONSIDERATO:

• che  UPI  regionale,  per  promuovere  gli  Uffici  Europa  delle  Province 

Determina n. 1453 del 21/11/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



emiliano  romagnole,  ha  avviato  contatti  con  lo  staf 
dell’Europarlamentare  On.  Elisabetta  Gualmini,  membro 
dell’Europarlamento di riferimento per l’Emilia Romagna, per organizzare 
dal 25 al 27 ottobre 2022 una visita studio a Bruxelles presso le istituzioni 
europee,  nell’ambito  dei  fondi  che  il  Parlamento  europeo  mette  a 
disposizione  per  l’incontro  con  amministratori  e  funzionari  degli  enti 
territoriali, per promuovere la conoscenza delle istituzioni europee e delle 
modalità  di  lavoro,  gli  attuali  temi  sui  quali  le  istituzioni  stanno 
concentrando il loro operato;

• che l’attività  era rivolta  ai  referenti  delle  varie  Province interessate  a 
potenziare il ruolo dei loro Uffici Europa a  sostegno degli Enti locali del 
territorio;

• che  tale  visita  ha  permesso  di  consolidare  il  percorso  finalizzato  a 
sviluppare  e  consolidare  la  rete  di  relazioni  internazionali  per  la 
progettazione europea presso l’Ente avviato con il progetto Synergy Audit 
e di  ottimizzarne i  risultati  in un’ottica di  collaborazione tra enti  locali 
regionali e internazionali, oltre a condividere esperienze e buone pratiche 
con altre Province; 

• che per la Provincia di Parma ha partecipato il Presidente Andrea Massari 
che  con  decreto  n.  235  del  21/10/2022   ha  altresì  autorizzato  la 
partecipazione  della  dott.ssa  Barbara  Usberti,  referente  dell’Ufficio 
Europa dell’Ente; 

• che il Parlamento Europeo ha sostenuto  i costi del volo, il transfer da e 
per l’aeroporto,  i  costi  per  la  visita al  parlamento e l’alloggio,  mentre 
sono stati sostenuti dai partecipanti  i costi per i pasti e i trasporti locali;

• che col presente atto è necessario procedere all’impegno delle spese che 
verranno  rimborsate  alla partecipante  alla  missione,  in  base  ai  costi 
efettivamente sostenuti e documentati, pari ad € 123,33;

• che le spese in questione hanno carattere gestionale e sono quindi di 
esclusiva competenza del Funzionario;

Dato  atto  che per  il  sottoscritto  funzionario  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012; 

DETERMINA
• di autorizzare, per le motivazioni  espresse in narrativa,  la liquidazione 

della missione per la partecipazione della visita di studio a Bruxelles della 
dott.ssa Barbara Usberti, provvedendo al rimborso delle spese sostenute, 
come da documentazione che verrà allegata all'atto di liquidazione;

• di impegnare pertanto la somma di € 123,33 per il rimborso spese di cui 
sopra  a  valere  sul  capitolo  344500430000/0  “indennità  di  missione  e 
trasferta”,  finanziata dal  programma  europeo  di  cui  al  precedente 
(E435000437000), del bilancio di Previsione 2022 – 2024 annualità 2022; 

• di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2022; 
• di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 

contenute nell’allegata scheda contabile; 
• di dare atto che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni 

di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come 
introdotto dalla legge 190/2012; 

• di  disporre  la  pubblicazione del  presente  provvedimento  nella  sezione 

Determina n. 1453 del 21/11/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai 
sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  difusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni.  

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1453 del 21/11/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3971 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 344500430000 / 0 Impegno 1251 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 123,33

PROGETTI EUROPEI - Indennità di missione
e trasferta (E435000437000)

01 - Organi istituzionali
1030202 - Organizzazione eventi, pubblicita' e
servizi per trasferta

1030202002 - Indennita' di missione e di
trasferta

Totale Impegni 123,33

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1453 / 2022 

Proposta n. 3971/2022

Oggetto:   VISITA DI STUDIO A BRUXELLES DAL 25 AL 27 OTTOBRE 2022 DELLA DOTT.SSA 
BARBARA USBERTI. IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344500430000/0 - BARBARA USBERTI - RIMBORSO SPESE VISITA DI STUDIO A 
BRUXELLES-( E. 435/437 RISCOSSA)
Cod.V Livello 1030202002 
 - Impegno n.1251/2022 – euro €123,33 
----

Parma, lì 23/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


